## UNITÀ 1

### TRADIZIONE, COSTUMI E MULTIDIMENSIONALITÀ: IL *MOS MAIORUM* DEI ROMANI

#### Modulo 1. Etnocentrismo, *mos* e *mores*.

#### 1. Guardarsi con gli occhi degli altri: gli antichi a confronto con il loro etnocentrismo

##### 1. 1. ERODOTO, *Storie* 3, 38, 3-4

Se uno facesse a tutti gli uomini una proposta invitandoli a scegliere le usanze (*nomoi*) migliori di tutte le altre, dopo aver ben considerato ognuno sceglierebbe le proprie: a tal punto ciascuno è convinto che le sue proprie usanze (*nomoi*) sono di gran lunga le migliori di tutte [...]. E che tutti gli uomini sono di questo parere per ciò che riguarda le usanze (*nomoi*) si può dedurre da molte [...] prove, e in particolare da questa. Dario, durante il suo regno, chiamati i Greci che erano presso di lui, chiese a qual prezzo avrebbero acconsentito a cibarsi dei propri padri morti; e quelli gli dichiararono che a nessun prezzo avrebbero fatto ciò. Dario allora, chiamò presso di sé quegli Indiani detti Callati, i quali divorano i genitori. E mentre i Greci erano presenti, e seguivano per mezzo di un interprete i discorsi che si facevano, chiese ai Callati a qual prezzo avrebbero acconsentito a gettare nel fuoco i loro genitori defunti: e quelli con alte grida lo invitarono a non dire simili empietà. Tale è in questi casi la forza della tradizione, e a me sembra che giustamente Pindaro abbia scritto la “consuetudine è regina di tutte le cose” (*nomos panton basileus*)<sup>1</sup>.

##### 1. 2. CORNELIO NEPOTE, *Liber de excellentibus ducibus exterarum gentium, Praefatio* 1, 1-7<sup>2</sup>

**Pr.1.1** *Non dubito fore plerosque, Attice, qui hoc genus scripturae leue et non satis dignum summorum uirorum personis iudicent, cum relatum legent, quis musicam docuerit Epaminondam, aut in eius uirtutibus commemorari, saltasse eum commode scienterque tibiis cantasse. pr.1.2 sed ii erunt fere, qui expertes litterarum Graecarum nihil rectum, nisi quod ipsorum moribus conueniat, putabunt. pr.1.3 hi si didicerint non eadem omnibus esse honesta atque turpia, sed omnia maiorum institutis iudicari, non admirabuntur nos in Graiorum uirtutibus exponendis mores eorum secutos. pr.1.4 neque enim Cimoni fuit turpe, Atheniensium summo uiro, sororem germanam habere in matrimonio, quippe cum ciues eius eodem uterentur instituto. at id quidem nostris moribus nefas habetur. laudi in Creta ducitur adulescentulis quam plurimos habuisse amatores. nulla Lacedaemoni uidua tam est nobilis, quae non ad cenam eat mercede conducta. pr.1.5 magnis in laudibus tota fere fuit Graecia uictorem Olympiae citari, in scaenam uero prodire ac populo esse spectaculo nemini in eisdem gentibus fuit turpitudini. quae omnia apud nos partim infamia, partim humilia atque ab honestate remota ponuntur. pr. 1. 6. contra ea pleraque nostris moribus sunt decora, quae apud illos turpia putantur. quem enim Romanorum pudet uxorem ducere in conuiuium? aut cuius non mater familias primum locum tenet aedium atque in celebritate uersatur? pr.1.7 quod multo fit aliter in Graecia. nam neque in conuiuium adhibetur nisi*

So benissimo, Attico, che molto numerosi saranno coloro che giudicheranno questo mio modo di scrivere la storia leggero e inadeguato a grandi uomini, dato che vi si legge, ad esempio, chi sia stato il maestro di musica di Epaminonda o si menziona fra le sue belle qualità l'agilità nella danza o la maestria nel suonare il flauto. [2] Ma saranno probabilmente persone che, ignorando la cultura greca, crederanno di dover approvare soltanto ciò che è conforme ai loro costumi (*mores*). [3] Quando avranno imparato, però, che il criterio circa ciò che è conveniente o sconveniente (*onesta atque turpia*) non è uguale per tutti e che ogni cosa va giudicata secondo le tradizioni dei propri antenati (*omnia maiorum institutis iudicari*), non si meraviglieranno che nella trattazione delle virtù dei Greci io mi sia uniformato ai loro costumi (*mores*). [4] Così non era vergognoso per Cimone, grandissimo fra gli Ateniesi, avere per moglie la sorella per parte di madre, perché i suoi concittadini usavano la medesima usanza, mentre ciò, secondo le nostre leggi, è scandaloso. A Creta era segno di distinzione per i giovanotti l'essere stati amati da molti. A Sparta non c'è vedova tanto nobile che non possa darsi alla prostituzione per guadagno. [5] Così, ancora, in tutta la Grecia si aveva per grande onore l'essere proclamato vincitore nei giuochi olimpici; calcare le scene o esibirsi negli spettacoli popolari non era ritenuto disonorante per nessuno: tutte cose che da noi sono parte infamanti, parte umilianti e parte contrarie al decoro. [6] Invece, moltissime azioni giudicate assai convenienti dai nostri usi non lo sono affatto per loro. Chi dei Romani si fa scrupolo di condurre la moglie a un banchetto? O quale matrona si astiene dal farsi vedere nell'atrio della casa o dal frequentare la società? [7] In Grecia, invece, l'uso è ben diverso. La donna non è ammessa ai conviti che non siano di congiunti e si trattiene solo nella parte più interna della casa,

<sup>1</sup> Tr. it. Maurizio Bettini.

<sup>2</sup> Tr. it. Maurizio Bettini

<i>propinquorum, neque sedet nisi in interiore parte aedium, quae gynaeconitis appellatur, quo nemo accedit nisi propinqua cognatione coniunctus.</i>	chiamata "gineceo", dove nessuno che non sia stretto parente può entrare.
---	---

### 1. 3. GIOVENALE, *Saturae*, 3, 58-125<sup>3</sup>

*quae nunc diuitibus gens acceptissima nostris  
 et quos praecipue fugiam, properabo fateri,  
 60 nec pudor obstabit. non possum ferre, Quirites,  
 Graecam urbem. quamuis quota portio faecis  
 Achaei? iam pridem Syrus in Tiberim defluxit  
 Orontes  
 et linguam et mores et cum tibicine chordas  
 65 obliquas nec non gentilia tympana secum  
 uexit et ad circum iussas prostare puellas.  
 ite, quibus grata est picta lupa barbara mitra.  
 rusticus ille tuus sumit trechedipna, Quirine,  
 et ceromatico fert niceteria collo.  
 70 hic alta Sicyone, ast hic Amydone relictas,  
 hic Andro, ille Samo, hic Trallibus aut Alabandis,  
 Esquilias dictumque petunt a uimine collem,  
 uiscera magnarum domuum dominique futuri.  
 ingenium uelox, audacia perdita, sermo  
 75 promptus et Isaeo torrentior. ede quid illum  
 esse putes. quemuis hominem secum attulit ad nos:  
 grammaticus, rhetor, geometres, pictor, aliptes,  
 augur, schoenobates, medicus, magus, omnia nouit  
 Graeculus esuriens: in caelum iusseris ibit.  
 80 in summa non Maurus erat neque Sarmata nec  
 Thrax  
 qui sumpsit pinnas, mediis sed natus Athenis.  
 horum ego non fugiam conchylia? me prior ille  
 signabit fultusque toro meliore recumbet,  
 85 aduectus Romam quo pruna et cottana uento?  
 usque adeo nihil est quod nostra infantia caelum  
 hausit Auentini baca nutrita Sabina?  
 quid quod adulandi gens prudentissima laudat  
 sermonem indocti, faciem deformis amici,  
 90 et longum inualidi collum ceruicibus aequat  
 Herculis Antaeum procul a tellure tenentis,  
 miratur uocem angustam, qua deterius nec  
 ille sonat quo mordetur gallina marito?  
 haec eadem licet et nobis laudare, sed illis  
 95 creditur. an melior cum Thaida sustinet aut cum  
 uxorem comoedus agit uel Dorida nullo  
 cultam palliolo? mulier nempe ipsa uidetur,  
 non persona, loqui: uacua et plana omnia dicas  
 infra uentriculum et tenui distantia rima.  
 100 nec tamen Antiochus nec erit mirabilis illic  
 aut Stratocles aut cum molli Demetrius Haemo:  
 natio comoeda est. rides, maiore cachinno  
 concutitur; flet, si lacrimas conspexit amici,  
 nec dolet; igniculum brumae si tempore poscas,  
 105 accipit endromidem; si dixeris "aestuo," sudat.*